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CS'\/' MANUAL DE OPERAGAO E MANUTENCAO

1. INTRODUCAO

Este manual de operacéo tem a finalidade de informar sobre a forma correta de operar e fazer
manutengéo no equipamento, evitando possiveis defeitos e prejuizos decorrentes do mau uso ou
por falta de manutengées preventivas. Leia este manual atentamente antes de colocar seu
equipamento em operagéo para sua propria seguranca e para ter certeza da correta utilizagéo do
mesmo. Se tiver duvidas sobre como operar ou fazer manutengéo deste equipamento, entre em
contato com a CSM ou uma Assisténcia Técnica Autorizada da marca. Vocé encontrard a lista de
Assisténcias Técnicas atualizada no site da CSM, www.csm.ind.br

2. RECOMENDAGOES

Recomendamos a leitura deste manual antes do inicio da utilizagdo do equipamento, uma vez
que estdo contidas neste manual: informagdes relacionadas & estrutura, funcionamento,
condi¢des de operagdo e manutengdo. As instrugdes deveréo ser rigorosamente observadas pelos
usudrios visando manter o direito a garantia do equipamento, conforme estipulado pela CSM. E
de extrema importéncia manter este manual em local de fécil acesso, nele estdo contidas as
instrugdées necessdrias para a realizagdo de manutengées eficientes e adequadas. Os planos de
manutencdo deverdo ser executados por técnicos especializados devido a responsabilidade
envolvida durante a operagéo do equipamento. Quando realizada de maneira inadequada, os
riscos de defeitos e quebras aumentam, comprometendo desta maneira a seguranga e a
estabilidade durante a utilizacdo do equipamento. A frequéncia e o intervalo das manutengées
preventivas devem ser ajustados e aprimorados de acordo com a experiéncia adquirida no uso do
equipamento ao longo do tempo. As inspecdes didrias tém como principal objetivo detectar os
defeitos evidentes nas pecas mais importantes, assim como manter a limpeza e a lubrificagéo
renovadas.

3. INFORMACOES DE SEGURANGA E CUIDADOS

Muitos acidentes podem ser evitados se as instrugdes contidas neste manual forem seguidas
corretamente. Antes de operar o equipamento certifique-se que compreendeu todos os
procedimentos da operagdo. A operagdo segura deste equipamento exige familiaridade e
treinamento adequados. Operadores inexperientes devem receber instrugées de alguém treinado
e apto a operar o equipamento. Deve-se adotar todas as medidas necessérias para a prevencéo
de acidentes no local de trabalho, conforme as orientagées contidas neste manual e nas referidas
normas de seguranca, entre elas a NR18.

3.1 Cuidados Gerais

- Antes de operar o equipamento faga uma inspegéo pré-operagéo para maior seguranga;

- Quando estiver em funcionamento, criangas e animais devem ser mantidos a uma distancia
segura;

- Somente pessoas qualificadas e treinadas devem testar, operar, fazer manutengéo ou reparar o
equipamento;

- Néo deixe o equipamento sozinho quando estiver em funcionamento;
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ESPECIFICACOES MODELO MVDI TRIFASICO (4.01.32.102)

2 37

CODIGO |DESCRICAO QTADE| [iTEm] cOpIGO |DESCRICAO QTADE]|
1 [2.03.69.007|Parafuso Allen M6x30 mm 6 | 26 |
2 |2.04.01.493|Arruela de Pressdo M6 9 | 27 |
3 |2.03.12.145|Arruela Lisa M6 15 | 28 |
4 |2.03.23.069|Pegador MV-TRIF/MVDI/MBS 1 | 2 |
5 | 30 |
— 31
— 2]
1 | 2.03.23.064Conjunto Transmissdo MVDI / MV-Tri/MBS | 1 3—33 2.03.74.075| Cj. Caixa de Ligagio MV/MVDI/ - Trifasico | 1
12 | 35 |
| 13| | 36 |
6 |2.03.23.070|Punho do Pegador MV/MVDI/MBS 1 | 37 |
7 |2.03.23.061|Pino Trava MV/MVDI/MBS 1 | 38 |
8 |2.03.23.062|Suporte do Pino Trava MV/MVDI/MBS 1 i—g
14 |2.03.23.056|Acoplamento MVDI 1 1 |
15 |2.03.23.060|Espagador MVDI 1 42 | 2.03.23.055|Suporte da Base MVDI 1
16 |2.03.23.057|Tampa Dianteira MVDI 1 43 [2.03.69.008Parafuso Escariado M6x20 mm 1
17 |2.03.80.048|Rolamento 6204-27 2 45 |2.03.23.063(Base Fixa 1
18 |2.03.36.044(Induzido MVDI - Trifasico 1 46 |2.03.64.666|Parafuso Sext. M6x20 mm 3
% 2.03.23.066 |Carcaga c/Estator MVDI - Trifasico 1
21 [2.03.23.058|Tampa Traseira MVDI 1
22 |2.03.27.050|Parafuso M6x25 mm 3
23 |2.03.23.059|Ventoinha MV/MVDI 1
24 12.03.23.068 |Protegdo de Plastico MVDI 1
25 Etiqueta de Identificagdo 1

- Sempre que operar o equipamento use E.Pl.'s — equipamento de protecdo individual -
como: capacete, protetor auricular, luvas de borracha, sapatos apropriados e roupas de
protecdo;

- Mantenha as méos, cabelos, roupas soltas e ferramentas longe das partes méveis do
equipamento;

- Néo opere o equipamento quando estiver sob influéncia de remédios ou bebidas alcodlicas;

- Sempre limpe o equipamento apés o uso e antes de armazend-lo;

- Antes de armazenar cheque todas as partes, caso verifique algum defeito, troque a peca
danificada imediatamente;

- Verifique se o local de armazenagem do equipamento estd seco e limpo, e fora de alcance de
criangas;

- Use sistemas com capacidade adequada para levantar e suportar o peso do equipamento e seus
componentes.

ATENCAO

Tentativas e erros néo séo as melhores formas para conhecer o equipamento, isso pode custar caro,
reduzir a vida Util e pode danificar seu equipamento. Qualquer duvida na operagéo e manutengdo
entre em contato com a CSM ou um Assistente Técnico Autorizado pela marca.

IMPORTANTE

E expressamente proibido retificar ou modificar qualquer dispositivo de seguranca ou suas caracte-
risticas originais. A CSM néo se responsabiliza por eventuais danos ocorridos decorrentes da
alteragéo no equipamento e neste caso, o usudrio perderd a garantia do produto. Toda manutengéo
do equipamento deve ser executada por profissionais autorizados.

5. MANUTENCAO

Para garantir o bom funcionamento do equipamento, este deve ser revisado sempre que operar
em trabalhos pesados, dificeis condicées e durante muitas horas de uso. Nunca faga nenhuma
manutencdo com a mdquina ligada e garanta que ela esteja colocada em lugar firme para que
néo haja risco de tomba-la e danifica-la, principalmente para evitar acidentes.

IMPORTANTE

Sempre reponha os dispositivos de seguranga e protetores apés consertos e manutengées.




6. GARANTIA

O equipamento possui garantia valida por 6 (seis) meses a contar da data da compra, desde que
observadas e respeitadas as disposicdes legais aplicaveis, referentes aos defeitos de material ou
fabricac@o. Os consertos ou substituicées de pecas defeituosas durante a vigéncia desta garantia
deveréo ser efetuados, somente nas Assisténcias Técnicas Autorizadas, mediante a apresentagéo
da nota fiscal de compra.

Esta garantia ndo cobre os casos em que o equipamento:

- Sejo manuseado incorretamente;

- Néo recebe uma adequada manutengéo, conforme recomendada pela CSM;

- Seja violado, desmontado ou adulterado sem a autorizagéo registrada da Assisténcia Técnica CSM;
- Seja utilizado para fins diferentes daqueles para os quais foi desenvolvido;

- Agdes de agentes naturais e ma conservagéo;

- Desgaste de pecas por uso inadequado.

Para equipamento apresentando problemas no prazo de garantia e sendo constado defeito de
fabricacé@o, seu reparo serd feito no Assistente Técnico Autorizado mais préximo, ficando por
conta do comprador os riscos e despesas decorrentes do transporte de ida e volta até o assistente
técnico. Maiores informagées, acesse: www.csm.ind.br

ATENCAO
Os servigos de manutengéo dentro do prazo de garantia devem ser executados somente pela
Assisténcia Técnica Autorizada CSM.

ESPECIFICACOES MODELO MVDI MONOFASICO (4.01.32.101)

ITEM| CODIGO |DESCRICAO QTADE
1 |2.03.69.007Parafuso Allen M6x30 mm 6
2 |2.04.01.493(Arruela de Pressdo M6 9
3 |2.03.12.145(Arruela Lisa M6 15
4 |2.03.23.069|Pegador MV-TRIF/MVDI/MBS 1
s |
| 9 | ITEM| CODIGO |DESCRICAO
% 2.03.23.064|Conjunto Transmissdo MVDI / MV-Tri/MBS 1 %
2 s |
13 30|
6 |2.03.23.070|Punho do Pegador MV/MVDI/MBS 1|31
7 |2.03.23.061|Pino Trava Mv/MVDI/MBS 1|32 ]
8 [2.03.23.062[Suporte do Pino Trava MV/MVDI/MBS 1 %
i: ;:g::;z:gzg ?:::;:gir:\;%mvm i | 35 |2.03.23.054/c;. Caixa de Ligagiio MV/MVDI Mono
16 |2.03.23.057|Tampa Dianteira MVDI 1 %
17 |2.03.80.048|Rolamento 6204-2Z 2 B
18 |2.03.36.043|Induzido MVDI Monofésico 1 39 |
19 |[20.31.00.12 |Arruela Ondulada MV / MVDI 1 20 |
% 2.03.23.053|Carcaga ¢/ Estator MVDI - Mono 1 | 41 |
22 [2.03.23.058|Tampa Traseira MVDI 1 %
23 |2.03.27.050|Parafuso M6x25 mm 3 44 |2.03.23.055|Suporte da Base MVDI 1
24 |2.03.23.059|Ventoinha MV/MVDI 1 45 |2.03.69.008|Parafuso Escariado M6x20 mm 3
25 |2.03.23.068|Protecdo de Plastico MVDI 1 47 |2.03.23.063|Base Fixa MV/MVDI/MBS 1
26 Etiqueta de Identificacdo 1 48 |2.03.64.666|Parafuso Sext. M6x20 mm 3




CS"" ‘ ESPECIFICACOES MODELO MV (MBS) TRIFASICO 2,5¢cv (4.01.32.105) ‘ CSV'

4

O DE PARTICULARIDADES

Modelo MV base fixa monof. CSM  trif. CSM trif. CSM

Tensdo (V) 220 220/380 220/380

Base de fixagdo Fixa Fixa Fixa

Dimensées (CxLxA) 450x290x430 450x290x430 450x290x430

QUADRO DE PARTICULARIDADES

Modelo MVDI ¢/ dupla isolaggo monof. CSM  trif. CSM

Tenséo (V) 220/380
Base de fixagéo Fixa Fixa
cBbico Toesciicho anoe]| [TE] copieo [oescmeio T Pesokg) 145 155
2.03.69.007 | Parafuso Allen M6x30 mm 3 30 |2.03.23.084|Pino Eldstico M2x4 4 Di ~
; —— imensoes (CxLxA] 450x290x4 450x290x4

2.04.01.493|Arruela de Pressdo M6 7 31 Etiqueta de Identificacao 1 ( ) 50x290x430 50x290x430
2.03.12.145|Arruela Lisa M6 12 | 32 |
2.03.23.069| Pegador MV-TRIF/MVDI/MBS 1 |33

34

35

36
2.03.23.064|Conjunto Transmissdo MVDI / MV-Tri/MBS 1 37

38

39 |2.03.23.065| Cj.Caixa de Ligagdo MV/MVDI/ - Trifasico 1

40
2.03.23.070{Punho do Pegador MV/MVDI/MBS 1 21
2.03.23.061|Pino Trava MV/MVDI/MBS 1 42
2.03.23.062|Suporte do Pino Trava MV/MVDI/MBS 1 43
2.03.23.090|Acoplamento MV-Tri/MBS 1 44
2.03.27.050|Parafuso M6x25 mm 6 45
2.03.23.080| Tampa Dianteira MBS 1 46
2.03.64.982|Rolamento 6304-2Z 1
2.03.23.081 |Induzido Trifasico MBS 1
2.03.23.082|Carcaga c/Estator MBS 1
2.03.80.074|Rolamento 6204-Z 1
2.03.23.075[Tampa Traseira MBS 1
2.03.23.085|Ventoinha MBS 1
2.03.23.086|Tampa Defletora MBS 1
2.04.09.031Arruela Lisa M5 4
2.06.12.028|Parafuso M5x16 mm 1
2.03.27.830Parafuso M5x10 mm 2
2.03.64.980|Parafuso M6x16 mm 3
2.03.23.063 |Base Fixa MV/MVDI/MBS 1




ESPECIFICACOES MODELO MV MONOFASICO (4.01.32.103) ESPECIFICACOES MODELO MV TRIFASICO 2,0cv (4.01.32.104) ‘ CSM

4
ITEM| CODIGO |DESCRICAO QTD| |ITEM| CODIGO |DESCRICAO Qrb
1 |2.03.69.007 [Parafuso Allen M6x30 mm 3 | 28 |
2 |2.04.01.493|Arruela d.e Pressdo M6 7 | 29 | ITEM] CODIGO |DESCRICAO QTADE
3 12.08.12.145 Arruela Lisa M6 12 130 1_|2.03.69.007|Parafuso Allen M6x30 mm 3
4 _12.00.09.567)Pegador MV-MONO s 2 [2.04.01.493|Arruela de Presséo M6 7
5 |2.03.23.071|Flange MV - Monofasico 1]]32 | 3 12.03.12.145| Arruela Lisa M6 %)
6 |2.03.23.070|Punho do Pegador MV/MVDI/MBS 1 ]| 33| 4 |2.03.23.069|Pegador MV-TRIF/MVDI/MBS 1
7_2.03.23.061|Pino Trava MV/MVDI/MBS 1 || 34| 5 ITEM| CODIGO |DESCRICAO QTADE
8 [2.03.23.062|Suporte do Pino Trava MV/MVDI/MBS | 1 | 35 | 2.03.23.054| Cj. Caixa de Ligagdo MV/MVDI Mono| 1 o | | 31 |
9 [2.03.23.072|Acoplamento MV - Monofasico 1 |[36] 0 | ) ) ) 32
10 |2.03.27.050|Parafuso M6x25 mm 6 |[37] | 2.03.23.064|Conjunto Transmissdo MVDI / MV-Tri/MBS 1 %
11 [2.03.23.073|Tampa Dianteira MV - Monofésico 1 |[ 38| 12 | 35 |
12 |2.03.80.074|Rolamento 6204-Z 2 || 39| 13 | | 36 |
13 |2.03.64.983|Chaveta 5x15 mm 1 |[40 | 6 |2.03.23.070|Punho do Pegador MV/MVDI/MBS 1 | 37 |
14 |2.03.23.074|Induzido MV - Monofasico 1 |41 7 |2.03.23.061|Pino Trava MV/MVDI/MBS 1 % 2.03.74.075| Cj. Caixa de Ligagdo MV/MVDI/ - Trifasico 1
15 |2.03.10.012|Arruela Ondulada MV/MVDI 1 || 42 | 8 [2.03.23.062[Suporte do Pino Trava MV/MVDI/MBS 1 20|
| 16 1, 03.23.067 Carcaga ¢/Estator MV - Monofasico 1|14 14 |2.03.23.083|Acoplamento MV-Tri 1 | 41 |

17 44 15 [2.03.27.050|Parafuso M6x25 mm 6 | 42 |
18 |2.03.23.084|Pino Elastico M2x4 1 16 [2.03.23.077|Tampa Dianteira MV-Tri 1 | 43 |
19 Etiqueta de Identificacio 1 17 |2.03.80.074|Rolamento 6204-Z 2 %
20 [2.00.11.419Tampa Traseira MV-MONOFASICO 1 18 |2.03.23.078|Induzido Trifasico MV-Tri N N
21 [2.03.23.059|Ventoinha MV/MVDI 1 | 19 15 03.23.079|Carcaca /Estator MV-Tri 1
22 |2.03.23.076|Tampa Defletora MV 1 20
23 [2.04.09.031|Arruela Lisa M5 3 21 |2.03.23.075|Tampa Traseira MV 1
24 |2.06.12.028|Parafuso M5x16 mm 1 22 |2.03.23.059|Ventoinha MV/MVDI 1
25 |2.03.27.830|Parafuso M5x10 mm 2 23 |20.32.30.58 [Tampa Defletora MV 1
26 |2.03.64.980|Parafuso M6x16 mm 3 24 2.04.09.031{Arruela Lisa M5 4
27 [2.03.23.063Base Fixa MV/MVDI/MBS 1 25 _|2.06.12.028|Parafuso M5x16 mm L

26 [2.03.27.830[Parafuso M5x10 mm 2

27 [2.03.64.980(Parafuso M6x16 mm 3

28 [2.03.23.063|Base Fixa MV/ MVDI/MBS 1

29 |2.03.23.084|Pino Elastico M2x4 4




